
Teismo praktikos rinkinys 

Byla C-455/15 PPU 

P 
prieš 

Q 

(Varbergs tingsrätt prašymas priimti prejudicinį sprendimą)  

„Prašymas priimti prejudicinį sprendimą — Prejudicinio sprendimo priėmimo skubos tvarka  
procedūra — Teismų bendradarbiavimas civilinėse bylose — Jurisdikcija ir teismo sprendimų, susijusių  

su santuoka ir tėvų pareigomis, pripažinimas bei vykdymas — Reglamentas (EB) Nr. 2201/2003 —  
23 straipsnio a punktas — Teismo sprendimų, susijusių su tėvų pareigomis, nepripažinimo pagrindai —  

Viešoji tvarka“  

Santrauka – 2015 m. lapkričio 19 d. Teisingumo Teismo (ketvirtoji kolegija) sprendimas  

1.  Teismų bendradarbiavimas civilinėse bylose — Jurisdikcija ir teismo sprendimų, susijusių su 
santuoka ir tėvų pareigomis, pripažinimas bei vykdymas — Reglamentas Nr. 2201/2003 — 
Pripažinimas ir vykdymas — Atsisakymo pagrindai — Valstybės, kurioje siekiama sprendimo 
pripažinimo, viešosios tvarkos pažeidimas — Sąlygos — Teismo, kurio prašoma pripažinti 
sprendimą, vertinimas — Ribos — Teisingumo Teismo vykdoma kontrolė 

(Tarybos reglamento Nr. 2201/2003 23 straipsnio a punktas) 

2.  Teismų bendradarbiavimas civilinėse bylose — Jurisdikcija ir teismo sprendimų, susijusių su 
santuoka ir tėvų pareigomis, pripažinimas bei vykdymas — Reglamentas Nr. 2201/2003 — 
Pripažinimas ir vykdymas — Draudimas peržiūrėti kilmės valstybės narės teismo jurisdikciją — 
Taikymo sritis 

(Tarybos reglamento Nr. 2201/2003 15 ir 24 straipsniai) 

3.  Teismų bendradarbiavimas civilinėse bylose — Jurisdikcija ir teismo sprendimų, susijusių su 
santuoka ir tėvų pareigomis, pripažinimas bei vykdymas — Reglamentas Nr. 2201/2003 — 
Pripažinimas ir vykdymas — Atsisakymo pagrindai — Valstybės, kurioje siekiama sprendimo 
pripažinimo, viešosios tvarkos pažeidimas — Sąlygos — Akivaizdus teisės normos, kuri valstybės 
teisės sistemoje laikoma esmine, arba teisės, kuri toje teisės sistemoje pripažįstama pagrindine, 
pažeidimas, atsižvelgiant į tai, kas naudingiausia vaikui 

(Tarybos reglamento Nr. 2201/2003 23 straipsnio a punktas) 

1. Žr. sprendimo tekstą. 

(žr. 35–40 punktus) 

LT 
ECLI:EU:C:2015:763 1 



SANTRAUKA – BYLA C-455/15 PPU 
P 

2. Reglamento Nr. 2201/2003 dėl jurisdikcijos ir teismo sprendimų, susijusių su santuoka ir tėvų 
pareigomis, pripažinimo bei vykdymo, panaikinančio Reglamentą Nr. 1347/2000, 24 straipsnyje 
kategoriškai draudžiama peržiūrėti kilmės valstybės narės teismo jurisdikciją ir net aiškiai nurodyta, 
kad to paties reglamento 23 straipsnio a punktas negali būti pagrindas tokiai peržiūrai. Tiesa, šiame 
24 straipsnyje pateikta nuoroda tik į šio reglamento 3–14 straipsnius, bet ne į jo 15 straipsnį. Tačiau 
pastarasis straipsnis, esantis šio reglamento II skyriuje „Jurisdikcija“, papildo šio skyriaus 
8–14 straipsniuose įtvirtintas jurisdikcijos taisykles bendradarbiavimo mechanizmu, kuris leidžia 
valstybės narės teismui, pagal kurią nors iš šių taisyklių turinčiam jurisdikciją nagrinėti bylą, išimties 
tvarka perduoti bylą kitos valstybės narės teismui, geriau tinkančiam ją nagrinėti. Vadinasi, dėl vienos 
valstybės narės teismo tariamai padaryto minėto reglamento 15 straipsnio pažeidimo kitos valstybės 
narės teismas neįgyja teisės peržiūrėti pirmojo teismo jurisdikcijos, nepaisant to, kad to paties 
reglamento 24 straipsnyje įtvirtintame draudime šis 15 straipsnis aiškiai neminimas. 

(žr. 42–45 punktus) 

3. Reglamento Nr. 2201/2003 dėl jurisdikcijos ir teismo sprendimų, susijusių su santuoka ir tėvų 
pareigomis, pripažinimo bei vykdymo, panaikinančio Reglamentą Nr. 1347/2000, 23 straipsnio 
a punktą reikia aiškinti taip, kad jeigu, atsižvelgiant į tai, kas naudingiausia vaikui, nepadaryta 
akivaizdaus teisės normos, kuri valstybės narės teisės sistemoje laikoma esmine, arba teisės, kuri toje 
teisės sistemoje pripažįstama pagrindine, pažeidimo, šia nuostata šios valstybės narės teismui, kuris 
mano turįs jurisdikciją spręsti vaiko globos klausimą, neleidžiama atsisakyti pripažinti kitos valstybės 
narės teismo sprendimo dėl šio vaiko globos. 

(žr. 53 punktą ir rezoliucinę dalį) 

ECLI:EU:C:2015:763 2 


	Byla C‑455/15 PPU

